
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 62 del 08/04/2010
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO CICLO DEI RIFIUTI E BONIFICHE 12 febbraio 2010,
n. 20
 
DICHIARAZIONE di economia vincolata ai sensi dell’art. 93 della l.r. 28/01, della maggior somma pari a
euro 46.809.000,00. PRELIEVO e ISCRIZIONE della somma pari a euro 4.682.651,01 sul capitolo
1091108 del bilancio 2010. IMPEGNO di euro 21.711.134,37 in favore del Commissario delegato per la
bonifica delle discariche di Manfredonia sul capitolo1091108 - UPB 3.12.3 e1091101 UPB 3.2.5 residui
di stanziamento 2006 del bilancio regionale vincolato 2010.
 
 
 
IL DIRIGENTE
 
 VISTI gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm. e ii.
 
 VISTI gli artt. 4,5 e 6 della legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7;
 
 VISTO il D.PG.R. 161 del 22/02/2008;
 
 VISTA la procedura d’infrazione comunitaria n.1998-4802 sentenza della CGCE del 25.11.2004 in
causa C-447/03 ai sensi dell’art. 228 del Trattato relativa al sito di interesse Nazionale di Manfredonia
(FG) discariche Pariti I liquami, Pariti I rsu e Conte di Troia;
 
 VISTA l’Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 3733 del 16 gennaio 2009 con la quale
il Presidente della Regione Puglia è stato confermato fino al 31 dicembre 2009 nell’incarico di
Commissario delegato per l’emergenza ambientale in Puglia in materia di bonifiche;
 
 VISTO il DPCM del 15 maggio 2009 con il quale è stato dichiarato fino al 31 maggio 2010 lo stato di
emergenza in relazione agli interventi di bonifica da realizzare nel sito di interesse nazionale di
Manfredonia (FG) per le discariche di rifiuti solidi urbani Pariti I e Conte di Troia;
 
 VISTAl’Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 3793 del 24 luglio 2009 con la quale il
Presidente della Regione Puglia è stato nominato fino alla scadenza dell’emergenza, nell’incarico di
Commissario delegato ed inoltre è stato definito il crono-programma delle attività di bonifica;
 
 VISTO il decreto n. 9/2009 con il quale il commissario delegato per la bonifica delle discariche di
Manfredonia ha approvato il progetto di “Messa in sicurezza permanente delle discariche Pariti I RSU e
Conte di Troia” per un importo complessivo pari a euro 82.145.556,04;
 

1



 CONSIDERATO che il P.O. FESR 2007/2013 Asse II - linea di interveto 2.5 - Interventi di miglioramento
della gestione del ciclo integrato dei rifiuti e di bonifica dei siti inquinati - prevede l’attuazione dell’azione
2.5.4 “Bonifica di siti d’interesse nazionale e regionale inquinati”;
 
 ATTESO che al fine di assicurare al Commissario delegato per l’emergenza di Manfredonia la copertura
finanziaria a integrazione di quella necessaria per la realizzazione dell’intervento di bonifica e all’avvio
delle procedure di gara, con determinazione dirigenziale n. 152/2009, è stato disposto l’impegno delle
quote di finanziamento regionali per la somma complessiva pari a euro 68.309.000,00 così imputate sui
capitoli del bilancio:
 
 Delibera CIPE 35/05
 capitolo 1146035 euro 2.500.000,00
 
 Delibera CIPE3/06
 capitolo 1146036 euro 19.000.000,00
 
 P.O. FESR Puglia 2007/2013
 Asse II - azione 2.5.4
 capitolo 1152050- euro 46.809.000,00
 
 VISTA la nota prot. 5866 del 23/11/2009 con la quale l’Autorità di Gestione del PO FESR 2007-2013 nel
comunicare l’avvio delle procedure necessarie alla presentazione del “Grande Progetto” alla
Commissione Europea, competente all’approvazione dello stesso, ha comunicato le riserve che i Servizi
della stessa Commissione hanno espresso riguardo alla finanziabilità dell’intervento sulle risorse del
FESR 2007-2013;
 VISTO che con la deliberazione n. 2415 del 4/12/2009 la Giunta regionale ha riconosciuto l’intervento di
che trattasi, prioritario nell’ambito della programmazione delle risorse liberate generate dall’attuazione
del POR FESR Puglia 2000/2006, assicurando una diversa copertura finanziaria;
 
 VISTO
- il decreto n. 10/2009 con il quale il Commissario Delegato per la bonifica delle discariche di
Manfredonia ha approvato il bando di gara per l’aggiudicazione dei lavori;
- il decreto n. 16/2009 con il quale il Commissario Delegato ha disposto l’aggiudicazione alla costituenda
ATI composta dal Consorzio Cooperative Costruzioni - CCC Società Cooperativa (capogruppo), Nuova
CO.ED.MAR. s.rl.l. (mandante), SELCA s.p.a. (mandante) a fronte di un ribasso percentuale del 55,71%
sull’importo posto a base di gara per un corrispettivo pari a euro 26.099.255,22 oltre gli oneri per la
sicurezza per un importo pari a euro 897.480,32 in uno euro 26.996.735,54 oltre IVA;
- il decreto n. 21/2010 con il quale il Commissario delegato per la bonifica delle discariche di
Manfredonia ha approvato il quadro economico dell’intervento ridefinito a seguito dell’aggiudicazione in
complessivi euro 43.391.134,36;
 
 RILEVATO che l’A.d.G., preso atto degli esiti della gara e della ricognizione delle risorse operata di
concerto con i dirigenti titolari delle UU.PP.BB. coinvolte, ha dunque ritenuto di ripartire la somma pari a
euro 21.891.134,37 nel modo seguente:
- per la quota di euro 4.682.651,01 dal capitolo 1110060 - UPB 6.2.1 - “fondo delle economie vincolate
art. 12, l.r. n. 18/2003 e art. 93, l.r. 28/2001” afferenti alla misura 1.8 - miglioramento del sistema
gestione rifiuti e bonifica;
- per la quota pari a euro 17.208.483,36 dal capitolo 1091101 - “cofinanziamento comunitario e statale
per l’attuazione della misura 1.1 - interventi di adeguamento e completamento degli schemi idrici e delle

2



relative reti infrastrutturali - del P.O.R. 2000-2006 obiettivo 1 - FESR”, afferente all’U.P.B. 3.2.5 “P.O.R.
2000/2006 Lavori Pubblici”;
 
 VISTO che la Giunta regionale con deliberazione n. 341 del 10.2.2010 ha preso atto della nuova
copertura finanziaria dell’intervento, come sopra riportato nel modo seguente:
? economie vincolate residui passivi capitolo 1091108 - euro 4.682.651,01
? residui di stanziamento 2006 capitolo 1091101 - UPB 3.2.5 euro 17.028.483,36
 
 VISTO che con la stessa deliberazione la Giunta regionale ha autorizzato il Dirigente del Servizio Ciclo
dei Rifiuti e Bonifica a porre in essere le conseguenti operazioni contabili, come stabilito al punto 5) del
deliberato, nel modo seguente:
1. a porre in essere le operazioni contabili relative ai capitoli di spesa n. 1091108 - 1095108 - UPB
3.12.3 “POR 2000/2006 Ambiente”;
2. a) a prelevare ed impegnare con successivo
 provvedimento e, fino alla concorrenza della somma pari a euro 4.682.651,01, le economie vincolate
iscritte al capitolo 1110060 UPB 6.2.1 derivanti da residui passivi del capitolo 1091108, già dichiarati
economie con precedenti provvedimenti;
b) ad operare con propri provvedimenti di impegno, fino alla concorrenza della somma pari a euro
17.028.483,36, sul capitolo 1091101 afferente all’U.P.B. 3.2.5 “P.O.R. 2000/2006 Lavori Pubblici” per la
realizzazione dell’intervento di Bonifica delle discariche pubbliche in Manfredonia;
 
 CONSIDERATO quanto rappresentato ai punti precedenti al fine di ricondurre il procedimento
amministrativo alle disposizioni previste dalle norme comunitarie in materia di ammissibilità e coerenza,
si propone:
1. il disimpegno parziale delle quote impegnate con l’atto n. 152/09 relative a quelle imputate sul capitolo
1152050 di cui al PO FESR 2007-2013 dichiarando economia vincolata ai sensi dell’art. 93 della l.r.
28/01 la maggior somma relativa all’importo complessivo pari a euro 46.809.000,00;
2. l’impegno della somma complessiva pari a euro 21.711.134,37 da destinare alla realizzazione
dell’intervento di “Messa in sicurezza permanente delle discariche Pariti I RSU e Conte di Troia” in
Manfredonia la cui attuazione è posta in capo al Commissario Delegato per l’emergenza delle bonifiche
di Manfredonia nel modo seguente:
a. euro 4.682.651,01 mediante prelievo e contestuale reiscrizione in bilancio della pari somma, delle
economie vincolate iscritte al capitolo 1110060 UPB 6.2.1 derivanti da residui passivi del capitolo
1091108 già dichiarati economie con precedenti provvedimenti;
b. euro 17.028.483,36 dal capitolo 1091101 residui di stanziamento 2006 UPB 3.2.5 “P.O.R. 2000/2006
Lavori Pubblici”;
3. di confermare l’impegno assunto con la determinazione dirigenziale n. 152/09 in ordine alle risorse di
cui alle deliberazioni CIPE di seguito indicate:
 delibera CIPE 35/05 - euro 2.500.000,00
 delibera CIPE3/06 - euro 19.000.000,00
 
 PRESO ATTO che il nuovo piano finanziario dell’intervento è pertanto così ridefinito:
 
 RITENUTO di provvedere agli ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N.28/01
 
 DICHIARAZIONE della maggior somma pari a euro 46.809.000,00 impegnata con atto n. 152/09
capitolo 1152050 economia vincolata ai sensi dell’art. 93 della l.r. 28/01;
 
 PRELIEVO in termini di competenza e di cassa dal capitolo 1110060 UPB 6.2.1 del bilancio regionale

3



2010 fino alla concorrenza della somma pari a euro 4.682.651,01 derivante da residui passivi del
capitolo 1091108 già dichiarate economie con precedenti provvedimenti, con contestuale iscrizione al
capitolo 1091108 del bilancio regionale 2010;
 
 IMPEGNO della somma complessiva pari a euro 21.711.134,37 in favore del Commissario delegato per
la bonifica delle discariche di Manfredoniaper la realizzazione dell’intervento di “Messa in sicurezza
permanente delle discariche Pariti I RSU e Conte di Troia”nel modo seguente:
- euro 4.682.651,01 sul capitolo 1091108-UPB 3.12.3 “POR 2000/2006 Ambiente” - competenza 2010;
- fino alla concorrenza di euro 17.028.483,36 sul capitolo 1091101 residui di stanziamento 2006- UPB
3.2.5 “P.O.R. 2000/2006 Lavori Pubblici”- bilancio regionale vincolato 2010.
 
 PRESO atto delle risultanze dell’istruttoria resa dal funzionario preposto
 
 
DETERMINA
 
1. LA DICHIARAZIONE di economia vincolata ai sensi dell’art. 93 della l.r. 28/01 della maggior somma
pari a euro 46.809.000,00 impegnata con atto n. 152/2009 per l’attuazione degli interventi di bonifica
previsti per il Sito di Interesse Nazionale di Manfredonia delle discariche pubbliche Pariti I rsu e Conte di
Troia di cui all’infrazione comunitaria n.1998-4802 sentenza della CGCE del 25.11.2004 in causa C-
447/03 ai sensi dell’art. 228 del Trattato;
 
2. IL PRELIEVO in termini di competenza e di cassa dal capitolo 1110060 UPB 6.2.1 del bilancio
regionale 2010 fino alla concorrenza della somma pari a euro 4.682.651,01 derivante da residui passivi
del capitolo 1091108 già dichiarate economie con precedenti provvedimenti, con contestuale iscrizione
al capitolo 1091108 del bilancio regionale 2010;
 
3. L’IMPEGNO della somma complessiva pari a euro 21.711.134,37in favore del Commissario delegato
per la bonifica delle discariche di Manfredonia per la realizzazione dell’intervento di “Messa in sicurezza
permanente delle discariche Pariti I RSU e Conte di Troia”- nel modo seguente:
- euro4.682.651,01- capitolo 1091108 -UPB 3.12.3 “POR 2000/2006 Ambiente” - competenza 2010”;
- fino alla concorrenza di euro 17.028.483,36 - capitolo 1091101 residui di stanziamento 2006 - UPB
3.2.5 “P.O.R.2000/2006 Lavori Pubblici” bilancio regionale vincolato 2010.
 
 Il presente atto é trasmesso, in copia conforme, alla Segreteria della Giunta Regionale, all’Autorità di
Gestione del PO FESR 2007-2013, al Dirigente del Servizio LL.PP., al Servizio Ragioneria
dell’Assessorato al Bilancio per il controllo contabile e al B.U.R.P. per la pubblicazione.
 
 Il presente atto é notificato alla Presidenza del Consiglio dei Ministri-dipartimenti delle Politiche
Comunitarie-Protezione Civile-C.I.P.E., al Ministero dello Sviluppo Economico-Dipartimento per lo
Sviluppo e la Coesione Economica, al Ministero degli Affari Regionali, al Ministero dell’Ambiente e della
Tutela del Territorio e del Mare-Direzione Qualità della vita,al Commissario Delegato per il sito di
Manfredonia (FG).
 
 Il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile della
Ragioneria che ne attesta la copertura finanziaria.
 
 Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto della
normativa nazionale e regionale e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai fine

4



dell’adozione da parte del Dirigente del Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifiche è conforme alle risultanze
istruttorie.
 
Il Responsabile del procedimento
Luciana Meschini
 
Il Dirigente di Servizio
dott. Giovanni Campobasso
 
_________________________

5


